ПРОТОКОЛ
Заседания   Координационного  совета  по  развитию  малого  и  среднего предпринимательства   Лазовского   муниципального   района
13.11.2020 г.                                           с. Лазо                                                            № 6
Повестка дня:
1.О работе интернет-платформы «Ярмарка».
2.Отчет о реализации дорожной карты по реализации Стандарта улучшения инвестиционного климата Лазовского муниципального района Приморского края на 2020 г.
3.О контрольно надзорной деятельности.
4.Инициативное бюджетирование по направлению «Твой проект».
5.О порядке перехода на УСН организаций и индивидуальных предпринимателей, которые перестали быть налогоплательщиками ЕНВД.
6.О доступности финансовых услуг.
Председательствовал:
Первый заместитель главы  Лазовского муниципального района Фролков Н.М., председатель координационного совета.
Присутствовали:
Кузнецов Д.В. – индивидуальный предприниматель, заместитель председателя координационного совета.
Банникова Н.В. – Директор  ООО «Конкорд».
Силантьев В.С. – Председатель Преображенского рыбкоопа.
Граф-Дегтяренко Н.Н. - Индивидуальный предприниматель.
Нелин О.В. - Индивидуальный предприниматель.
Ковалева О.В. – и.о. начальника отдела  архитектуры,  градостроительства  и  землепользования  администрации ЛМР.
Сидоренко М.А. – Глава крестьянского (фермерского) хозяйства.
Науменко А.В. - Индивидуальный предприниматель.
Соляник Е.А – начальник отдела экономики и социального развития. администрации ЛМР, секретарь координационного совета.
Эм И.Н. – ИП  ГКФХ с. Лазо.
Миронцева М.В. - гл. специалист  отдела экономики и социального развития.
Суханов К.В. -начальник отдела ЖКХ.
1.По первому вопросу слушали: Миронцеву М.В. - гл. специалист  отдела экономики и социального развития. Министерство сельского хозяйства Приморского края сообщило о создании интернет-платформы «Ярмарка», которая направлена на помощь в развитии сельского хозяйства, а также повышения доступности продукции сельского хозяйства «из села в город». Центр компетенции в  сфере  сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров ПК  совместно с интернет - порталом «Ярмарка» проводит мероприятия, направленные  на оказание   помощи сельскохозяйственным  товаропроизводителям  ПК в реализации собственной продукции (контактные данные: Кургак Александр Иванович, тел. 79147965873, kurgak@mail.ru).  Для желающих разместить информацию о своей продукции на интернет-портале «Ярмарка», электронный адрес:  https://farmer112.ru

 HYPERLINK ""
.
         Выступил: Кузнецов Д. В. – Индивидуальный предприниматель (Глава КФХ). На  интернет-портале,  многие  КФХ   района,  зарегистрировались, будем осваивать   новый способ   реализации  сельскохозяйственной  продукции.
         Решили: Информацию принять к сведению.
2.По второму вопросу слушали: Соляник Е.А – начальник отдела экономики и социального развития администрации ЛМР.  Результаты  работы по реализации  дорожной карты:
-(п.  1 дорожной карты) Актуализирован  и  размещен в инвестиционном разделе официального сайта администрации ЛМР,  инвестиционный  паспорт  района (Постановление администрации  ЛМР  № 324  от  21.07.2020 г. «Об актуализации инвестиционного   паспорта   Лазовского   муниципального   района»).
-(п.  3 дорожной карты) Ежеквартально проводится мониторинг деятельности структурных  подразделений  администрации  ЛМР,  ответственных  за  реализацию стандарта улучшения инвестиционного климата  на территории района.  По результатам  мониторинга  готовится  отчет,  который   размещается на официальном   сайте  Лазовского  МР.
-(п. 4.2  дорожной карты) Муниципальные служащие курирующие вопросы инвестиционной деятельности и участвующие в инвестиционном процессе прошли обучение по следующим программам: 1. «Эффективное руководство и проектное управление», два модуля «Принципы управления людьми и проектами»; «Проектное управление: основные положения и практика применения»; 2. «Комплексное  развитие сельских  территорий”; 3.“Внутренний финансовый аудит и внутренний финансовый контроль в органах исполнительной власти и органах муниципального управления в 2020 г.”; 4. Комплексная  образовательная  программа в сфере ГЧП и концессионных соглашений;  5. Акселерационно - образовательная программа  развития антикризисных  лидеров  и  команд  цифровой   экономики  («Клик»).
-(п. 5.3 дорожной карты) Подготовлено и проведено заседание Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства Лазовского муниципального района (Протокол № 5 от 30.10.2020 г.).
-(п. 5.6 дорожной карты) На официальном сайте администрации ЛМР в  Инвестиционном разделе папка Новости, размещена  информация о деятельности   Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства Лазовского МР.
-(п. 6.1 дорожной карты) В Инвестиционном разделе официального сайта администрации   ЛМР,  в  рубрике  Новости  размещается  актуальная   информация об инвестиционной и предпринимательской  деятельности  на  территории  Приморского   края.  Еженедельно   размещаются   Бизнес — новости:  то,   что   важно  знать  о предпринимательстве  в  Приморском  крае. Всегда  можно получить  информацию   о  проводимых  в  крае  обучающих  вебинарах, которые   проводятся   в  формате   видеоконференцсвязи.
-(п. 6.2 дорожной карты) В Инвестиционном разделе установлены счетчики посещений, благодаря которым можно определить прирост посетителей Инвестиционного  раздела  на  отчетную   дату.
3.По третьему вопросу слушали: Соляник Е.А – начальник отдела экономики и социального развития администрации ЛМР.   Продолжается работа по наполнению раздела «контрольно-надзорная деятельность», расположенного на официальном сайте Лазовского МР.   Размещены следующие документы:
-Постановление  администрации  Лазовского муниципального района № 49  от 29.01.2020 г. «Овнесении изменений в постановление администрации Лазовского муниципального района от 30.12.2015 г. № 351 «Об  утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление малоимущим гражданам, проживающим в муниципальном образовании и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилых помещений»
-Постановление администрации  Лазовского муниципального района № 85 от 28.02.2020 г. «О внесении изменений в постановление администрации Лазовского  муниципального района от 22.03.2016 г. № 68 «О комиссии по жилищным вопрсам при администрации Лазовского муниципального района».
4.По четвертому вопросу слушали: Соляник Е.А – начальник отдела экономики и социального развития администрации ЛМР.  В целях совершенствования развития механизмов инициативного бюджетирования в Приморском крае, Правительство ПК  утвердило Порядок проведения конкурсного отбора на  предоставление бюджетам муниципальных образований ПК субсидии из краевого бюджета на реализацию проектов инициативного  бюджетирования по направлению «Твой проект» (Постановление Правительства ПК от 10.11.2020 г. № 955 -пп «Об  отдельных вопросах реализации в Приморском крае проектов инициативного бюджетирования по направлению «Твой проект») (далее Постановление). Установлено, что бюджетам муниципальных образований из краевого бюджета предоставляются на конкурсной основе субсидии в порядке, определяемом государственной программой ПК «Экономическое развитие и инновационная экономика Приморского края на  2020 2027 годы» утвержденной постановлением Администрации ПК от 19.12.2019 г. № 860 — па «Об утверждении государственной программы ПК «Экономическое развитие и инновационная экономика Приморского края на 2020 2027 годы».
 Проект инициативного бюджетирования «Твой проект» - инициируемый жителями муниципального образования общественно значимый проект по строительству (реконструкции), ремонту и благоустройству объекта инфраструктуры муниципальной собственности, определенный населением в качестве приоритетного, направленный на улучшение качества жизни населения. В рамках конкурсного отбора рассматриваются проекты, оценочная  стоимость реализации которых не превышает 3030,4 тыс. руб. и предпологаемый  срок реализации которых не позднее 31 декабря года предоставления субсидии. Муниципальные образования обеспечивают финансирование реализации проектов в размере 1 % от их стоимости.
 Инициатором проекта может выступать любой житель ПК старше 18 лет, являющийся гражданином РФ, подавший заявку на участие в проекте инициативного бюджетирования по направлению «Твой проект». Организатором конкурсного отбора является министерство финансов Приморского края.
  Более подробно с  Постановлением Вы можете ознакомится на  официальном сайте администрации Лазовского МР.
5.По пятому вопросу слушали: Соляник Е.А – начальник отдела экономики и социального развития администрации ЛМР.  В соответствии с пунктом 8 статьи 5 Федерального закона от 29 июня 2012 года № 97-ФЗ «О внесении изменений в часть первую и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и статью 26 Федерального закона «О банках и банковской деятельности» положения главы 26.3 части второй Налогового кодекса Российской Федерации (далее - Кодекс) не применяются с 1 января 2021 года. В этой связи налогоплательщики с 1 января 2021 года не вправе продолжать применять систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности (далее – ЕНВД) и могут выбрать иной специальный режим налогообложения, в частности перейти на упрощенную систему налогообложения (далее – УСН). Организации или индивидуальные предприниматели, изъявившие желание перейти на УСН со следующего календарного года, уведомляют об этом налоговый орган по месту нахождения организации или месту жительства индивидуального предпринимателя не позднее 31 декабря календарного года, предшествующего календарному году, начиная с которого они переходят на УСН (пункт 1 статьи 346.13 Кодекса). Согласно абзацу 2 пункта 1 статьи 346.13 Кодекса в уведомлении указывается выбранный объект налогообложения. Организации указывают в уведомлении также остаточную стоимость основных средств и размер доходов по состоянию на 1 октября года, предшествующего календарному году, начиная с которого они переходят на УСН. Таким образом, организации и индивидуальные предприниматели, которые перестают быть налогоплательщиками ЕНВД, изъявившие желание перейти на УСН, могут представить уведомление о переходе на УСН с 1 января 2021 года не позднее 31 декабря 2020 года.
Уведомление о переходе на УСН представляется по форме № 26.2-1 (КНД 1150001), утвержденной приказом ФНС России от 02.11.2012 № ММВ-7-3/829@.
При этом в уведомлении по строке «Получено доходов за девять месяцев года подачи уведомления» в соответствии с пунктом 4 статьи 346.12 Кодекса отражается величина доходов по тем видам деятельности, налогообложение которых осуществляется в соответствии с общим режимом налогообложения.
Указанное уведомление может быть представлено в налоговый орган по месту нахождения организации или месту жительства индивидуального предпринимателя лично или через представителя, направлено по почте заказным письмом или передано в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи с применением квалифицированной электронной подписи, в том числе через размещенный на сайте ФНС России www.nalog.ru сервис «Личный кабинет налогоплательщика индивидуального предпринимателя» в разделе «Моя система налогообложения». Одновременно обращаю внимание, что организация или индивидуальный предприниматель после представления уведомления о переходе на УСН вправе изменить первоначально выбранный объект налогообложения либо отказаться от применения данного режима налогообложения, направив новое уведомление о переходе на УСН и (или) соответствующее обращение в налоговый орган не позднее 31 декабря календарного года, в котором было подано данное уведомление. При этом в указанных случаях ранее представленное уведомление будет аннулировано.
6. По шестому  вопросу слушали: Миронцеву М.В. - гл. специалист  отдела экономики и социального развития. Для Приморского края характерно большое количество населенных пунктов с численностью жителей меньше 250 и даже 100 человек. Тем не менее финансовая доступность повышается благодаря дистанционным банковским продуктам. Повышение доступности финансовых ресурсов для населения улучшает качество жизни и помогает развивать малый и средний бизнес. Все больше жители Лазовского района, в том числе люди старшего возраста, используют в повседневной жизни безналичные технологии.
 Сейчас банковская система России проходит проверку на прочность и доступность в условиях пандемии коронавирусной инфекции. И даже те, кто привык по старинке ходить в банк, вынуждены задуматься об освоении цифровых технологий. Ведь очень многое можно сделать дистанционно в личном кабинете или в мобильном приложении: оплатить услуги ЖКХ и связи, штрафы, покупки. Можно заказать карту, перевести деньги через систему быстрых платежей по номеру мобильного телефона, даже если у отправителя и получателя счета в разных кредитных учреждениях.
  Финансовый рынок - это не только отношения между экономическими агентами, а прежде всего отношения между людьми. Именно поэтому в центре стратегии Банка России на первом месте стоит способность российского финансового рынка делать жизнь людей лучше, создавать благоприятные условия для функционирования бизнеса и поддерживать экономический рост. Мерилом качества развития рынка в конечном счете является степень удовлетворенности граждан финансовыми продуктами и услугами.
 Пилотный проект по обеспечению финансовой доступности в Приморье пополнился новыми участниками:  коммерческие банки  ВТБ,  МСП Банк, Открытие, Примсоцбанк. Они готовы расширять свое присутствие в регионе, увеличивать число терминалов с возможностью выдачи наличных, обеспечивать дистанционный доступ к финансовым услугам для представителей малого и среднего бизнеса.
  То, что к пилотному проекту по финансовой доступности присоединяются новые организации, очень радует: это значит, что будет еще больше полезных предложений для повышения доступности финансов.
  Подробнее  с данной информацией Вы можете ознакомится на официальном сайте администрации  Лазовского МР.
Первый заместитель главы Лазовского муниципального
района председатель координационного совета.                                     Н.М. Фролков
Протокол  вела:                                                                                            Е. А. Соляник